
ROCZNIK NAUKOWO-DYDAKTYCZNY WSP W KRAKOWIE

Zeszyt 166 Prace Zoologiczne VH 1993

Marek Guzik

Zmiany ciężaru jąder kumaka nizinnego
Bombina bombinaiU 

w okresie życia aktywnego

S t reszczen ie

U dojrzałych płciowo samców kumaka nizinnego Bombina bombina (L.), odło
wionych w miejscowości Węgrzce Wielkie, przebadano zmiany ciężaru jąder 
w okresie życia aktywnego. Badania przeprowadzono w 9 okresach badawczych 
w 1980 roku.

Stwierdzono, że ciężar jąder u kumaka nizinnego ulega w okresie życia aktyw
nego wyraźnym zmianom. Najwyższy ciężar jąder stwierdzono w środkowym okre
sie życia aktywnego (III dekada czerwca), najniższy zaś w początkowym okresie 
życia aktywnego (kwiecień).

Wstęp
Organizm płaza, kręgowca ektotermicznego, podlega wyraźnym, cyklicznym, 

sezonowym zmianom, związanym z porami roku. Wśród narządów, które podlegają 
tym zmianom, znajdują się również jądra. Zmiany ciężaru jąder przebadano u wielu 
gatunków płazów, np. u Rana temporaria (Krawczyk 1971), R.esculenta (Lofts 
1964, Zamachowski, Zyśk 1978, Rastogi i in. 1981). R.nigromaculata (Iwasawa, 
Asai 1959, Satoh 1971), Rperezi (Delgado i in. 1989), R.catesbeiana (Yoneyama, 
Iwasawa 1985), Bufo bufo (Jorgensen i in. 1979), Hyla japonica (Toyoshima, 
Iwasawa 1984).

U większości przebadanych płazów pora godowa trwa krótko. Kumak nizinny, 
jeden z wyjątkowych naszych płazów, ma porę godową rozciągniętą na kilka 
miesięcy i w tym czasie kilkakrotnie dochodzi do łączenia się w pary i składania jaj 
przez samice (Juszczyk 1987, Guzik, Juszczyk 1989). Dlatego też interesujące było
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przebadanie zmian ciężaru jąder tego gatunku w okresie życia aktywnego, ze 
szczególnym zwróceniem uwagi na okres długiej pory godowej.

Materiał i metodyka

Badania przeprowadzono na dojrzałych płciowo samcach kumaka nizinnego 
Bombina bombina (L), odłowionych z ich naturalnego środowiska w miejscowości 
Węgrzce Wielkie (ÔO^'N, 20°08'E, 195-200 m n.p.m.) w 1980 roku. Z uwagi na 
możliwość występowania w tym terenie hybrydów B. bombina i B variegata (Juszczyk, 
1938, 1987, Szymura 1976 a, b, 1977), odłowione samce oznaczano według kryteriów 
podanych przez Michałowskiego (1958, 1961 a, b) i opisu „genetycznie czystych” form 
podanego przez Juszczyka (1987).

Badania przeprowadzono w 9 okresach badawczych obejmujących okres życia 
aktywnego kumaka nizinnego, ze szczególnym uwzględnieniem charakterystycznych 
faz życia tego gatunku:

II dekada kwietnia -  pojawienie się kumaków w zbiorniku wodnym po śnie 
zimowym,

III dekada kwietnia -  masowe wydawanie głosów godowych,
I dekada maja -  rozpoczęcie pory godowej,
III dekada maja, I dekada czerwca, III dekada czerwca, I dekada lipca -  okres 

pory godowej,
II dekada sierpnia -  zakończenie pory godowej,
I dekada września -  opuszczanie zbiorników wodnych.
W podanych okresach odłowiono łącznie 293 samce, których długość wahała 

się od 2,8 do 5,5 cm, ciężar zaś od 1,7 do 10,2 g (Tab. 1).

Okresy
badawcze

Liczba
osobników

najmniejsze największe

długość
mm

ciężar
g

długość
mm

ciężar
g

II dek. kwietnia 13 44 5,3 54 9,6
m dek. kwietnia 58 35 2,3 55 10,2

I dek maja 64 38 3,1 54 7,2
DI dek. maja 30 28 1,7 52 7,4

I dek. czerwca 29 29 1,7 52 7,6
III dek. czerwca 25 34 2,9 55 9,3

I dek. lipca 25 43 4,1 55 8,0
II dek sierpnia 30 35 3,2 55 8,8
I dek. września 19 41 4,2 49 7,4

Razem 293 — — — —
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Kumaki po przewiezieniu do pracowni były zabijane, a potem mierzone 
z dokładnością do 0,1 cm i ważone z dokładnością do 0,01 g. Następnie wyko
nywano sekcję, wypreparowując jądra, które ważono z dokładnością do 0,0001 g. 
Z przewodu pokarmowego usuwano treść, której ciężar odejmowano od ciężaru 
ciała kumaka. Następnie obliczano procentowy ciężar jąder w stosunku do ciężaru 
ciała. Dla każdego z okresów badawczych obliczono średni procentowy ciężar jąder 
oraz odchylenie standardowe.

W badaniach statystycznych zastosowano test „t” Studenta-Gosseta, przyj
mując różnicę za istotną, jeżeli prawdopodobieństwo jej zaistnienia jest równe lub 
mniejsze od 0,05, oraz test „F” analizy wariancji, przyjmując różnicę za istotną, je
żeli prawdopodobieństwo jej zaistnienia jest równe lub mniejsze od 0,01. W tym 
przypadku, przy 8/285 stopniach swobody różnica jest statystycznie istotna jeżeli 
F >2,580.

Wyniki badań

Szczegółowe wyniki badań zmian ciężaru jąder w okresie życia aktywnego 
zestawiono w tablicy 2 i przedstawiono na wykresach 1 i 2. Stwierdzono, że 
względny ciężar jąder kumaka nizinnego ulega w ciągu życia aktywnego wyraźnym 
zmianom. W okresie wchodzenia kumaków do zbiorników wodnych, tj. w kwietniu, 
średni względny ciężar jąder osiąga wartości najniższe. Począwszy od tego okresu 
względny ciężar jąder rośnie, aby w środkowym okresie pory godowej osiągnąć 
wartości najwyższe. Po tym okresie ciężar jąder maleje i w okresie opuszczania 
przez kumaki zbiorników wodnych wynosi 0,22 ± 0,04%. Charakterystyczne jest, iż 
zmniejszenie się względnego ciężaru jąder w stosunku do okresów poprzednich 
w III dekadzie kwietnia i III dekadzie maja oraz wzrost ciężaru jąder w II dekadzie 
sierpnia jest mały i statystycznie nieistotny (Tab. 2, Wykr. 1). Wskazuje to na 
ogólną tendencję wzrostu ciężaru jąder w pierwszym okresie pory godowej i spadku 
ciężaru w końcowym jej okresie.

Potwierdzają tę tendencję zmiany bezwzględnego ciężaru jąder w badanym 
okresie (Tab. 2, Wykr. 2). Najniższy bezwzględny ciężar jąder stwierdzono 
w okresie wejścia kumaków do zbiorników wodnych. Po tym okresie ciężar jąder 
wzrasta i osiąga maksimum w III dekadzie czerwca, a następnie sukcesywnie maleje, 
aby w okresie opuszczania przez kumaki zbiorników wodnych osiągnąć wartość
0,0121 ±0,0021 g.

Tak więc zmiany bezwzględnego i względnego ciężaru jąder pokrywają się ze 
sobą, osiągając wartości najwyższe i najniższe w tych samych okresach.
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Przeprowadzona dla wartości względnych analiza wariancji wykazała, że zmia
ny względnych ciężarów jąder w okresie życia aktywnego są statystycznie istotne 
F = 33,930.

Dyskusja

Przeprowadzone badania wykazały, że ciężar jąder u kumaka nizinnego 
w okresie życia aktywnego ulega wyraźnym wahaniom. Od chwili wejścia do 
zbiorników wodnych ciężar wzrasta, aby w środkowym okresie życia aktywnego 
osiągnąć maksimum. Następnie ciężar zmniejsza się i w okresie opuszczania 
zbiorników wodnych osiąga wartości zbliżone do wartości z początkowego okresu 
życia aktywnego. Taki przebieg cyklicznych zmian ciężaru jąder zaobserwowano 
również u innych europejskich i pozaeuropejskich płazów bezogonowych.

W pracach wymienionych we wstępie stwierdzono, że u wszystkich prze
badanych gatunków maksymalny ciężar jąder występuje w środkowym okresie życia 
aktywnego w różnym czasie po zakończeniu pory godowej. U kumaka nizinnego 
maksymalny ciężar jąder stwierdzono w czasie trwania pory godowej. Jest to 
zrozumiale, gdyż płazy te (z wyjątkiem kumaka) mają krótką porę godową, wy
stępującą zazwyczaj w początkowym okresie życia aktywnego. Pora godowa 
kumaka nizinnego jest rozciągnięta na trzy miesiące (maj -  I dekada sierpnia) 
(Juszczyk 1987, Guzik, Juszczyk 1989), więc maksymalny ciężar jąder występuje 
w czasie jej trwania. Wydaje się, iż na sezonowe zmiany ciężaru jąder nie ma 
wpływu długość pory godowej, lecz termin jej rozpoczęcia.

Jak wiadomo, zmiany ciężaru jąder są wywołane przez cykl spermatogenezy', 
a maksymalny ciężar jąder przypada na początkowe fazy tego procesu (Lofts 1964, 
Satoh 1971, Zamachowski, Zyśk 1978, Jorgensen i in. 1979, Yoneyama, Iwasawa 
1985, Delgado i in. 1989).

Na proces spermatogenezy i tym samym na ciężar jąder mają wpływ czynniki 
klimatyczne. Przebadano dokładnie kilka z nich. Wykazano istotny wpływ tempe
ratury (Rastogi 1976, Rastogi i in. 1976, 1978, Toyoshima, Iwasawa 1984, Delgado 
i in. 1989) i stwierdzono, że działa ona głównie poprzez stymulację układu hormo
nalnego (podwzgórze-przysadka mózgowa) (Rastogi 1976, Rastogi i in. 1976, 1978, 
Jorgensen, Billeter 1982). Innym istotnym czynnikiem jest fotoperiod, a dokładnie 
długość dnia (Rastogi i in. 1981, Delgado i in. 1989), wpływa on na działanie szy
szynki (Rastogi 1976, Rastogi i in. 1976, 1978, Toyoshima, Iwasawa 1984). 
Stwierdzono ponadto, iż największy wpływ wywiera światło czerwone, a w mniej
szym stopniu zielone i sine (Kasinathan, Anandan 1982). Należy sądzić, iż jest to
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w przypadku płazów czynnik bardzo istotny, gdyż maksymalny rozwój jąder przy
pada w okresie najdłuższego dnia. W przypadku kumaka nizinnego korelacja jest 
bardzo wyraźna. Do III dekady czerwca (najdłuższy dzień) ciężar jąder rośnie, a na
stępnie sukcesywnie maleje. Zapewne wiąże się to też z obniżeniem temperatury'. 
Stwierdzono również, że na tempo spermatogenezy istotny wpływ ma rozwój ciał 
tłuszczowych związany z odżywianiem organizmu. U ropuchy szarej stwierdzono, że 
głodzenie w sposób istotny wpływa na początkowe etapy spermatogenezy, gdy ciała 
tłuszczowe nie są jeszcze dobrze rozwinięte, nie ma zaś wpływu na końcowe stadia, 
gdy jądro jest „zasilane” przez rozwinięte ciała tłuszczowe (Guha i in. 1980). Rolę 
ciał tłuszczowych wykazano również u Rana hexadactyla (Kasinathan i in. 1978, 
1979, Kasinathan i in. 1979), Bufo.bufo (Jorgensen i in. 1979, Guha i in. 1980), 
Rana perezi (Delgado i in. 1989). Lipidy zawarte w ciałach tłuszczowych są 
zużywane w zimie do odżywiania jąder (Kazuko 1979). Stwierdzono również, że na 
stan ciał tłuszczowych wpływ mają gonadotropiny przysadkowe (Rastogi 1976, 
Kasinathan i in. 1989).

Autorzy zgodnie podkreślają, że wpływ różnorodnych czynników na proces 
spermatogenezy, a tym samym na ciężar jąder realizuje się głównie przez aktywność 
hormonalną przysadki mózgowej.

Rastogi (1976), biorąc za podstawę przebieg spermatogenezy, wyróżnił 4 grupy 
płazów; 3 z tych grup mają spermatogenezę ciągłą lub potencjalnie ciągłą, 
a w ostatniej grupie znalazły się płazy, u których proces ten jest przez pewien czas 
zahamowany. Do tej ostatniej grupy można zaliczyć R. esculenta z terenu Holandii 
(Lofts 1964) oraz występującą u nas R. temporaria (Juszczyk, Zyśk 1982).

Analizując ciężar jąder u kumaka nizinnego w okresie życia aktywnego, widać 
wyraźnie, że nie występuje u niego okres stabilizacji. Należy wiec go zaliczyć do 
grupy płazów o spermatogenezie ciągłej. Potwierdzają to również zmiany w struk
turze histologicznej jąder w tym okresie (Zyśk, Konicki w druku).
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Marek Guzik

Changes in the weight of testicles in the fire-bellied toad 
Bombina bombina (L.) during its active life

Summary

Changes in the weight of testicles were determined in the sexually mature males of 
the fire—bellied toad Bombina bombina (L.), caught in the village of Węgrzce Wielkie, 
during their active life. The investigations covered 9 study periods.

It has been found that the weight of testicles in the fire-bellied toad changes 
markedly during its active life. The weight of testicles was highest in the middle period of 
active life (3rd decade of June). It was lowest at the initial stage of active life (April).
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